K. R. ラビンドラン
２０１５‐１６年度国際ロータリー会長

週　報

№１8

クラブ会長方針
　“ロータリーをもっと知ろう”
　① ロータリーは親睦から
　② 友愛奉仕活動を見直そう
　③ 地区を知ろう

例　　　会　　　記　　　録　（2015．11．20（金））　　通算3，057回

◆プログラム予定

１１月２７日（金） １２月４日（金） １２月１１日（金） １２月１８日（金）

卓話「醤油の種類と醸造」
キッコーマン食品株式会社

高砂工場 品質管理
グループ長　辰巳宏樹様

卓話「戦争抑留引き上げを語り、
明日に伝えたい『唯一の生き方』
アコーディオンで一人三役に挑

戦して弾き歌い物語る」
田中音楽堂引揚資料館

田中楽風様

年次総会
（次年度理事役員決定）
卓話「ロータリーの創始者

ポール・ハリス」
名島一成会員

卓話「人工透析の話」
後藤武男会員

◆開　会

◆唱　歌　ロータリーソング「我等の生業」

◆「四つのテスト」唱和

◆出席報告
本　日　１１月２０日　　会員数４２名　　　出席者１８名　　出席率５１．４３%
前々回　１１月　６日　　会員数４２名　修正出席者３８名　　出席率９７．４４%修正

◆ＭＡＫＥ－ＵＰ
高木　史郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１８日（１１月６日）
高木　史郎会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１９日（１１月８日（１３日））
桂田　重信会員　　国際ロータリー地区大会 　３月　１日（１１月２０日）
桂田　重信会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１９日（１１月２７日）
藤田　　茂会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１９日（１１月２０日）
福島　弥一会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１９日（１１月２０日）
堀　　直樹会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１８日（１１月２０日）
稲垣　直人会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１８日（１１月２０日）
堤　　哲雄会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１３日（１１月　８日）
大久保義郎会員 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１５日（１１月　８日）
守光　　隆会員	 ｅ‐ＣＬＵＢ	 １１月１６日（１１月　８日）
濱𥔎日出夫会員　　ｅ‐ＣＬＵＢ １１月１２日（１１月１３日）
　　　　　　　　　　　　　　　　　１１月１９日（１１月２０日）
川勝　厚志会員 ｅ‐ＣＬＵＢ １１月　５日（１１月　６日）

◆Ｓ．Ａ．Ａ．（ニコニコ箱報告）　（１１月２０日）
佐野　敏晴会長……１１／８ 家族移動例会、親睦出席委員会の皆様ありがとうございました。
大村　泰司会員……本日は卓話をさせて頂きます。よろしくお願いします。
脇谷　政孝会員……篠原信一著『規格外』よろしければお持ち帰り下さい。
森本　幸吉会員……結婚祝、家内の誕生日祝ありがとうございます。

◆幹事報告（３，０５７回）
〈ガバナー事務局より〉
◎ソウル国際大会の早期登録割引の第１回目締切に
ついてのご連絡がありましたので、回覧致します。
※例会変更のお知らせ
◎明石西ＲＣ
　１２月１０日（木）→ １２月　５日（土）
　　　　　　　　　　　東播第１グループ I.M.
　１２月１７日（木）→ １２月１９日（土）
　　　　　　　　　　　会員家族親睦クリスマス会
　１２月２４日（木）→ 休会 豊田克義副幹事

　１２月３１日（木）→ 休会
◎加古川ＲＣ
　１２月１５日（火）→ １８：００～　加古川プロバスクラブとの合同例会
　　　　　　　　　　　 於：例会場
　１２月２２日（火）→ １２月１９日（土）１８：００～年末家族例会
　　　　　　　　　　　 於：加古川プラザホテル2階
　１２月２９日（火）→ 例会取り止め
◎姫路中央ＲＣ
　１２月２４日（木）→ １８：００～　クリスマス夜間家族例会 於：清交クラブ
　１２月３１日（木）→ 休会
◎姫路南ＲＣ
　１２月１４日（月）→ １７：３０～　例会
　　　　　　　　　　　 １８：００～　クリスマス家族会　於：ホテル日航姫路
　１２月２８日（月）→ 休会
◎高砂青松ＲＣ
　１２月２３日（水）→ 休会
　１２月３０日（水）→ 休会
◎加古川平成RC
　１２月　９日（水）→ １２月　５日（土）１２：３０～　３クラブ合同例会
　　　　　　　　　　　 於：加古川市民会館
　１２月１６日（水）→ １２月１９日（土）１８：００～　忘年例会
　１２月２３日（水）→ 休会
　１２月３０日（水）→ 例会取り止め
◎加古川中央RC
　１２月１０日（木）→ １２月　５日（土）１２：３０～　３クラブ合同例会
　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　１３：３０～　講演会
　　　　　　　　　　　 於：加古川市民会館　中ホール
　１２月１７日（木）→ １８：００～　年末家族例会　於：加古川プラザホテル２階
　１２月２４日（木）→ 休会
　１２月３１日（木）→ 休会
〈その他〉
◎ソウル国際大会　参加旅行募集案内送付のご案内が届いております。
◎東播磨流域文化協議会より、平成２７年度『第３回ふるさとの“水の路”交流セミナー』

のご案内が届いております。
◎第１８回『発達障害理解のための基礎と実践講座』開催のご案内が届いております。
◎倉沢修市ガバナーより、鬼怒川水害見舞いの御礼状が届いております。
◎加古川ＲＣより、２０１５～１６年度　東播第２グループI.M. 開催のご案内が届いてお

ります。

◆会長の時間
　今月は、ロータリー財団月間です。先月、私と籠
谷委員長でロータリー財団セミナーに出席してきま
した。改めてロータリー財団について紹介させてい
ただきます。
　ロータリー財団は、国際ロータリーの６人目の会
長アーチ・クランフ氏の提唱で１９１７年に基金と
して発足し、１９２８年国際大会で「ロータリー財団」
と名付けられました。ロータリー財団は「非営利財
団法人」で博愛、慈善、人道的かつ教育的目的をもつ効果的なプロジェクトに補助金を支
給しています。
　ロータリー財団の正式名称は「国際ロータリーのロータリー財団」で、構成員は、「国
際ロータリー」が唯一つの構成員だそうです。
　２６８０地区のロータリー財団委員会は補助金小委員会、資金推進小委員会、資金管理
委員会、ポリオプラス小委員会の4つの委員会で構成されています。昨年の会長エレクト
の段階から何度も補助金のセミナーに参加してきましたが、セミナーに参加しても右から
左に聞き流す状態です。一度、高砂ＲＣとしても地区補助金の申請をしなければいけない
なと思います。当クラブの友愛奉仕基金はこのロータリー財団の補助金プロジェクトと非
常に似通っているので、少し形を代えれば補助金を貰うことができるのではと思います。
次年度以降よろしくお願いいたします。
　本日は、大村会員の卓話です。以前、２０１３年の２月に大村会員が「１００％例会の
記念品の煎茶と焙茶の美味しい淹れ方」ということでお茶の淹れ方を話されていました。
その時にお茶の入れ方などを教わり大変ためになりました。本日の一つでも今まで知らな
い世界の情報を吸収して帰りたいなと楽しみにしています。

◆本日のプログラム

　卓話「茶道の実力」　大村泰司会員

佐野敏晴会長

会　長　佐野　敏晴　　　　　　幹　事　後藤　純次　　　　　雑誌会報委員長　加納　基宏
例会日時　毎週金曜日12時30分より　　　　　　　　　　　例会場　高砂商工会議所２階会議室
高砂ロータリークラブのホームページのＵＲＬ   　     http://www.winwin.ne.jp/~takasago_rc/